אשר לשאלת הרישום, מאז שנת 1979 מוטלת בישראל חובת רישום המשמרת את האנונימיות אך מבטיחה רישום מדויק ביחס למקור התרומה ששימשה להזרעה (כללים 9 ו-11 לכללים בדבר ניהולו של בנק זרע והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית בנוסחם משנת 1979, ובנוסחם משנת 1989). בכללים ניתן לצפות באתר משרד הבריאות, www.health.gov.il.

12 הכרזת הפיקוח על מצרכים ושירותים (בנק הזרע והזרעה מלאכותית), תשל"ט-1979.

13 חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957.

מלאכותית – כל אלה הם שירותים בני-פיקוח. מטרת ההכרזה היא להקנות לשר הבריאות סמכות מכוח חוק הפיקוח לקבוע בתקנות ובכללים הוראות להקמה ולהפעלה של בנק זרע ולביצוען של הזרעות מלאכותיות באמצעות תרומות זרע. בד בבד עם קביעת ההכרזה התקין שר הבריאות את תקנות בריאות העם (בנק הזרע).¹⁴ התקנות כוללות הסדר לאקוני וכללי בנוגע להקמתו של בנק זרע ולביצועה של הזרעה מלאכותית.

ספקות הועלו בנוגע לתוקפם של הסדרים אלה בשל ליקויים שנפלו בהם, נוכח תוכנם ועקב האופן שבו הותקנו.¹⁵ ספק מתעורר בנוגע לכוחה של נורמה במעמד של חקיקת-משנה ולמטה מכך להסדיר – בהיעדר הסמכה מהותית בחקיקה ראשית¹⁶ – שאלות הנוגעות לעיצוב יחסי המשפחה ולזכויות הפרט להורות ולהולדה.¹⁷ על כך נוסף הקושי הכרוך בסיווג חלק מההסדרים כהסדרים של "מצב חירום";¹⁸ קושי אחר נובע מאי-פרסומם. הפגמים האמורים יוצרים, לפחות

14 תקנות בריאות העם (בנק הזרע), תשל"ט-1979.

15 פנחס שיפמן, "קביעת אבהות בילד שנולד מהזרעה מלאכותית", משפטים י' 63, 85 (תש"ם); א' שגיא, "טובת הילד וזכויותיו", בתוך הריון מסוג אחר 161 (בעריכת שולמית אלמוג ואבינועם בן-זאב, תשנ"ו).

16 קרי: הסמכה עניינית ומפורטת המתייחסת במפורש לסוגיה וקבועה בחוק ראשי של הכנסת.

17 השו"ב נ"צ 3267/97 רובינשטיין נ' שר הבטחון, פ"ד נב(5) 481.

18 הסמכות לקבוע כי מצרך או שירות הוא "בר-פיקוח" לפי החוק מותנית בכך שהפעולה שעליה מפקחים היא "פעולה חיונית להגנת המדינה, לבטחון הציבור, לקיום אספקה סדירה או שירותים סדירים" (סעיף 1 לחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, תשי"ח-1957). על פי אחת הגישות, דרישת החיוניות מתפרשת על רקע קיומה של המדינה והגנתה, וזאת בהתחשב בהוראה המתלה את תוקף חוק הפיקוח בקיומה של הכרזה על מצב חירום

כביכול, תשתית מספקת לביטולם; אולם עד היום נקט בית המשפט מהלך ברוח זו רק ביחס לאחת מההוראות שבכללים – הוראה שעסקה בהגבלת נגישותן של נשים לא נשואות לתרומות זרע.¹⁹ ההכרעה בעתירה נעשתה בהסכמת הצדדים, ובית המשפט לא התייחס לשאלת תוקפם הכללי של ההסדרים.

בניגוד לזכויות "מוכרות" שמעמדן אינו מוטל בספק, טרם התגבשה זכות התחקות בעלת מסורת מפוארת. בחלק זה אבקש לבדוק אם ניתן לבסס את הזכות להתחקות כזכות משפטית ו/או כזכות יסוד. הבדיקה תיערך על מצע תאורטי משולב.²⁶

24 סעיף 15(א) לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), התשמ"ז-1987. כמו כן נקבעו כללים לשימור החשאיות; ראו בהקשר זה סעיפים 13, 14 ו-15(ג) לכללים בדבר ניהול בנק זרע וההנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית בנוסחם משנת 1989.

25 עם זאת, מעניין להזכיר שכחלק מתהליך הבחירה בין תורמים התבסס נוהג של מסירת מידע כללי בלתי-מזהה על אודות התורם לאשה לפני הזרעה (הדברים מושתתים על מידע שנמסר לי בשיחות שערכתי עם מנהלי יחידות לפיריון הגבר והאשה בארץ).

ראשית יש להבהיר כיצד עלול החיסיון לפגוע באפשרותו של הצאצא לקבל טיפול רפואי ראוי. האספקט הראשון נוגע לאפשרות לקבוע דיאגנוזה ולהורות על טיפול מתאים. באופן עקרוני, החיסיון מונע מהמטופל לפרוס בפני מטפלו את ההיסטוריה הרפואית של קרוביו הגנטיים. פריסת ההיסטוריה הגנטית־רפואית

42 סעיף 30 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981.

43 רות זפרן, זכותו של צאצא להתחקות אחר זהות הוריו הביולוגיים (חיבור לשם קבלת תואר דוקטור למשפטים, האוניברסיטה העברית, 2004).

44 על האספקטים הבריאותיים הכרוכים בזכות להתחקות ראו, באופן כללי, Ann T. Lamport, "The Genetics of Secrecy in Adoption, Artificial Insemination, and In Vitro Fertilization," 14 *Am.

חשש זה מתחדד בנסיבות שבהן האיש סיפק עשרות ולעתים מאות תרומות זרע.⁷⁹ על אף שטיעון זה יחייב מידה רבה של התחשבות בשלב קביעת גבולות הזכות, ברצוני להקדים ולהתייחס לעצמתו במישור העקרוני. להחלטתו של אדם לפעול באופן שעשוי להביא להולדתו של ילד (גם אם אינו ילדו המשפטי) יש השפעות שעליו לקחת

76 ראו את ההסדר החוקי שנקבע בהקשר זה בישראל בסעיף 20 לחוק מידע גנטי, התשס"א-2000 ובסעיף 20 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.

77 N. Hallowell et al, "Balancing Autonomy and Responsibility: The Ethics of Generating and Disclosing Genetic Information," 29 *J. Med. Ethics* 74 (2003)

78 ראו את הפניות המנויות בהערה 87 להלן.

79 אולם, כפי שכבר הוזכר, סיטואציה אחרונה זו מחייבת התמודדות ישירה באמצעות הגבלת מספר התרומות.

קשרים מתחרים לקשרי ההורות נרקמים במשך חייו של הצאצא המתבגר והבוגר, ואין בחששם של ההורים כי אהבתו או הערכתו של בנם אליהם תיגרע כדי להצדיק את מניעתם. בעיות, אם תיווצרנה, צריכות למצוא את פתרונן במישור הטיפולי ולא במישור המשפטי.¹⁷⁵

173 סעיף 34 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981.

174 גילאי-גינור, הערה 98 לעיל, בעמ' 74-75.

175 Brover Blair, הערה 72 לעיל, בעמ' 669.

הפער בין זיקות ההורים במשפחה דו־הורית שנעזרה בתרומת זרע, והמתחים הכרוכים בו, נעדרים מן הסתם בהקשרה של יחידה משפחתית חד־הורית. בהקשר זה עשויה ההקניה של זכות ההתחקות לעורר קושי מסוג אחר.